Уголовное дело № 1-721/2025

УИД 77RS0017-02-2025-011231-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 20 октября 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, с участием государственного обвинителя Нагатинской межрайонной прокуратуры адрес ..., защитника фио, представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

...фио ..., паспортные данные фио, гражданина фио, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: фио, адрес (Чонча), адрес, ранее не судимого;  

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

... ..., совершил похищение человека, группой лиц по предварительному сговору, а именно: так у ...фио, осужденного приговором Нагатинского районного суда адрес от 22.12.2022, узнавшего о том, что ранее знакомый ему ...фио... размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на видео-хостинге «YOUTUBE» («ЮТУБ») видеозаписи, содержание которых дискредитирует граждан адрес, в том числе ...фио родственников, испытывавшего в этой связи глубокое чувство личной неприязни к ...у ..., в точно неустановленные месте и время, но не позднее 28.07.2021, возник преступный умысел, направленный на похищение ...а ... и последующее его удержание в заранее приисканном с этой целью месте вплоть до момента, когда последний принесет свои извинения за распространение сведений порочащих честь и достоинство граждан адрес, в том числе ...фио родственников. 

Осознавая, что совершить подобное преступление единолично невозможно, ...фио в точно неустановленные месте и время, но не позднее 28.07.2021, обладая информацией о том, что ранее знакомый ему фио, осужденный приговором Нагатинского районного суда адрес от 22.12.2022, также испытывает по отношению к ...у ... глубокое чувство личной неприязни, в связи с тем, что последний дискредитирует граждан адрес, предложил фио принять участие в предстоящем преступлении и, получив от последнего согласие, вступил с ним в преступный сговор, направленный на совершение похищения ...а ... группой лиц по предварительному сговору.

В свою очередь фио, вступив в преступный сговор с ...фио, в точно неустановленные месте и время, но не позднее 28.07.2021, привлек к участию в предстоящем преступлении ранее знакомых ему фио, осужденного приговором Нагатинского районного суда адрес от 22.12.2022 и ...фио..., которые испытывая по отношению к ...у ... чувство глубокой личной неприязни, обусловленной оскорблением граждан адрес, дали свое согласие на участие в предстоящем преступлении, вступив таким образом между собой, а также с ...фио в преступный сговор, направленный на похищение ...а ... группой лиц по предварительному сговору. 

При этом соучастники преступления разработали детальный план его совершения, распределив между собой преступные роли. Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренности, преступные роли в предстоящем преступлении были распределены следующим образом: ...фио взял на себя обязательства по подысканию места непосредственного удержания ...а ... после его похищения соучастниками преступления, прибытие к указанному месту одновременно с соучастниками и похищенным, удержание потерпевшего в указанном месте и применение по отношению к последнему насилия, до принесения извинений за ранее размещенные видеозаписи, содержание которых дискредитирует граждан адрес.

фио взял на себя обязательства по подысканию транспортного средства для использования в предстоящем преступлении, участие в непосредственном захвате ...а ... и его перемещении к месту удержания, последующее удержание потерпевшего и применение по отношению к последнему насилия, до принесения извинений за ранее размещенные видеозаписи, содержание которых дискредитирует граждан адрес. Кроме того, фио, будучи ранее знакомым с ...ым ..., взял на себя обязательство по назначению последнему места встречи, где и планировалось совершить непосредственное похищение.

фио взял на себя обязательства по участию в непосредственном захвате ...а ..., перемещении последнего к месту удержания и последующем нахождении в данном месте с целью исключения со стороны потерпевшего возможности самостоятельно покинуть таковое, до принесения извинений за ранее размещенные видеозаписи, содержание которых дискредитирует граждан адрес.

... ... взял на себя обязательства по участию в непосредственном захвате ...а ..., перемещении последнего к месту удержания и последующем нахождении в данном месте с целью исключения со стороны потерпевшего возможности самостоятельно покинуть таковое, до принесения извинений за ранее размещенные видеозаписи, содержание которых дискредитирует граждан адрес.

Действуя во исполнение задуманного, осуществляя подготовку к совершению предстоящего преступления, ...фио, придерживаясь своей преступной роли и ранее достигнутых договоренностей, в точно неустановленное время, но не позднее 28.07.2021, приискал частный дом, расположенный по адресу: адрес, г.адрес, адрес, в помещении которого решил осуществлять удержание ...а ... после совершения похищения последнего соучастниками преступления, а фио, придерживаясь своей преступной роли, в точно неустановленное время, но не позднее 28.07.2021, приискал автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...», который решил использовать в качестве транспортного средства в ходе предстоящего преступления. Также фио, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 20 часов 35 минут 28.07.2021, более точное время не установлено, связался посредством мобильной связи с ...ым ... и под надуманным предлогом, не сообщая последнему о своих и соучастников истинных преступных намерениях, назначил встречу на вечернее время указанного дня рядом с рестораном быстрого питания «Макдоналдс», расположенным по адресу: адрес, на что потерпевший, не предполагая, что в отношении него планируется совершение преступления, согласился. 

Придерживаясь ранее разработанного преступного плана и своих ролей, фио, фио и ... ..., действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ...фио, прибыли 28.07.2021 в 20 часов 35 минут к ресторану быстрого питания «Макдоналдс», расположенному по адресу: адрес, где фио, находясь в автомобиле марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...», припаркованном на парковке вышеуказанного ресторана, а фио и ...фио находясь на незначительном расстоянии от указанного места, стали дожидаться прихода ...а ... 

В 20 часов 43 минуты 28.07.2021, ...фио..., придерживаясь ранее достигнутых договоренностей с фио, прибыв в назначенное место и увидев, что фио находится на водительском сиденье автомобиля марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...», припаркованном на парковке ресторана быстрого питания «Макдоналдс», расположенного по адресу: адрес, не предполагая, что в отношении него могут быть совершены противоправные действия, сел на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля.

Увидев данное обстоятельство, находящийся поблизости фио, придерживаясь своей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с остальными соучастниками, в период с 20 часов 43 минут по 21 час 01 минуту 28.07.2021, подошел к вышеуказанному автомобилю, в салоне которого находился ...фио..., и действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, открыл переднюю правую дверь, тем самым обратив внимание последнего на себя, воспользовавшись данным обстоятельством фио, находящийся на водительском сиденье данного автомобиля, в период с 21 часа 01 минуты по 21 час 03 минуты 28.07.2021, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору с остальными соучастниками преступления, неожиданно для потерпевшего напал на последнего и, применяя физическое насилие, нанес ...у ... множественные удары кулаком своей руки в область головы, тем самым подавив волю к сопротивлению со стороны потерпевшего, после чего фио и фио, совместно, насильно, против воли потерпевшего переместили последнего на заднее сиденье автомобиля марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...», где фио, с целью исключения возможности со стороны потерпевшего самостоятельно покинуть салон данного автомобиля и оказать физическое сопротивление нападавшим, связал фрагментами ткани между собой руки и ноги ...а ..., после чего остался сидеть рядом с последним, осуществляя его непосредственное удержание, а фио сел на переднее пассажирское сиденье указанного автомобиля.

В свою очередь ... ..., придерживаясь отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с остальными соучастниками преступления, группой лиц по предварительному сговору, в 21 час 04 минуты 28.07.2021, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, сел на водительское сиденье автомобиля марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...» и привел данный автомобиль в движение.

Таким образом, фио, фио и ... ..., действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ...фио, по мотиву личных неприязненных отношений, обусловленных размещением ...ым ... видеороликов, дискредитирующих граждан адрес, в период с 20 часов 43 минут по 21 час 04 минуты 28.07.2021, более точное время не установлено, находясь на парковке ресторана быстрого питания «Макдоналдс» по адресу: адрес, осуществили незаконный захват ...а ... с применением насилия не опасного для жизни и здоровья и его последующее перемещение, незаконно ограничив своими преступными действиями потерпевшего в его физической свободе, в том числе в свободе передвижения и выбора места своего нахождения.

Далее фио, фио и ... ..., продолжая ограничивать физическую свободу ...а ..., в период с 21 часа 04 минут 28.07.2021 по 04 часа 00 минут 29.07.2021, более точное время не установлено, выходя за рамки ранее разработанного преступного плана и достигнутых с ...фио договоренностей, не уведомляя о своих действиях последнего, перевезли потерпевшего, против воли ...а ... на указанном автомобиле на участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: адрес, г.адрес, где неустановленные лица, подвергли последнего избиению, о чем из материалов уголовного дела выделен в отдельное производство материал проверки. 

После этого, в период с 21 часа 04 минут 28.07.2021 по 04 часа 00 минут 29.07.2021, более точное время не установлено, фио, фио и ... ..., действуя группой лиц по предварительному сговору, и придерживаясь ранее разработанного преступного плана, продолжая ограничивать своими преступными действиями потерпевшего в его физической свободе, в том числе в свободе передвижения и выбора места своего нахождения, перевезли и завели ...а ... против его воли в заранее оговоренное с ...фио место – жилой дом, расположенный по адресу: адрес, г.адрес, адрес, куда последний прибыл в вышеуказанный период времени. 

В период с 21 часа 04 минут 28.07.2021 по 04 часа 00 минут 29.07.2021, более точное время не установлено, ...фио, фио, фио и ... ..., действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, по мотиву личных неприязненных отношений, обусловленных размещением потерпевшим видеороликов, дискредитирующих граждан адрес, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, незаконно, вопреки воли ...а ..., удерживали последнего в помещении жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г.адрес, адрес, ограничивая его в свободе места своего нахождения. При этом ...фио и фио, согласно отведенным им ролям, в период в период с 21 часа 04 минут 28.07.2021 по 04 часа 00 минут 29.07.2021, более точное время не установлено, находясь в помещении вышеуказанного дома, подвергли потерпевшего ...а ... избиению, нанося ему множественные удары руками и ногами в различные области тела и вынуждая последнего принести извинения за ранее размещенные видеозаписи, содержание которых дискредитирует граждан адрес, в том числе родственников ...фио, в то время как фио, придерживаясь своей преступной роли, осуществлял видеосъёмку совершаемых соучастниками преступных действий, которые в последствии были размещены в открытом доступе в глобальной информационной сети «Интернет» на видео-хостинге «YOUTUBE» («ЮТУБ») с целью дискредитации ...а ..., а ... ..., придерживаясь своей преступной роли, осуществлял непосредственный контроль за потерпевшим с целью исключения возможности со стороны последнего самостоятельно покинуть помещение указанного дома. Своими преступными действиями ...фио, фио, фио, ... ... вынудили ...а ... принести извинения за ранее размещенные видеозаписи, содержание которых дискредитирует граждан адрес, в том числе родственников ...фио, тем самым доведя свой преступный умысел до конца. 

Таким образом, ...фио, фио, фио, осужденные приговором Нагатинского районного суда адрес от 22.12.2022 и ... ..., действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 43 минут 28.07.2021 по 04 часа 00 минут 29.07.2021, более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах, совершили с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, похищение ...а ..., перемещение на автомобиле марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...» и последующее удержание в помещении жилого дома, расположенного по адресу: адрес, г.адрес, адрес, незаконно ограничив своими преступными действиями потерпевшего в его физической свободе, в том числе в свободе передвижения и выбора места своего нахождения.

Подсудимый ... ... в суд не явился, уголовное дело рассмотрено на основании ч.5 ст.247 УПК РФ в отсутствии подсудимого, который находится за пределами РФ, уклоняется от явки в суд.

Виновность подсудимого ...фио... в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ...а ..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что примерно в 2019 году он приехал в адрес на заработки. Также он ведет свой адрес, на котором обсуждает с земляками различные видеоролики, после чего на оставленные комментарии он делает видео-ответ. Периодически он осуществляет прямые видеотрансляции, в ходе которых отвечает на вопросы. Так во время одного из прямых эфиров, он увидел комментарий, от неизвестного ему адресата, который сообщил, что его земляку ...фио изменяет его жена ...а .... Данную информация он озвучил в ходе прямой трансляции на своем канале, более того, в ходе прямого эфира он сообщил, что он лично вступал с ...ой ... в половую связь, делая акцент на том, что последняя не только с ним вступала в половую связь. Также хочет добавить, что ...фио и ...а ... его земляки, они ранее проживали с ним в одной деревне в адрес. Хочет пояснить, что данная видеотрансляция в дальнейшем была сохранена на его «Ютуб-канале». После видеотрансляции ему позвонил ...фио (брат ...фио) с номера 8-977-439-59-29 и стал высказывать претензии о том, что он опубликовал ролик с порочащей ...у ... информацией. Он ему ответил, что сам лично вступал в половую связь с ...ой .... ...фио попросил, чтобы он заблокировал данное видео, что он и сделал. Через несколько дней от своих земляков он узнал, что ...фио его ищет. Он сразу ему перезвонил и поинтересовался зачем он ему нужен, на что последний сказал, что хочет с ним поговорить. ...фио сказал, что сам его найдет. Он очень разозлился на ...фио и повторно выложил ролик на своём «Ютуб-канале», в котором рассказывал, что вступал в половую связь с ...ой .... 28.07.2021 примерно в 14 часов ему позвонил фио Дельмурод, который родом из соседней адрес, с номера 8-903-648-00-29, и предложил встретиться и поговорить, так как у них давно были разногласия по поводу комментариев на его канале. Он согласился с ним подраться, и они договорились встретиться 28.07.2021 после 19 часов возле ресторана «Макдональдс», расположенном по адресу: адрес. Предварительно созвонившись, они встретились по вышеуказанному адресу примерно в 20 часов. фио приехал на автомобиле марка автомобиля рио» «такси» и остановился на парковке рядом с рестораном «Макдональдс». За рулем автомобиля находился фио, больше в машине никого не было. Он сел в машину на переднее пассажирское сидение, они начали общение. Примерно через 2 минуты к машине со стороны переднего пассажирского сиденья, на котором он сидел, подошел ранее ему известный фио Шохижахон, открыл дверь, схватил его за ногу и в этот же момент фио схватил его за руку и стал наносить удары кулаком руки в область головы, при этом фио нанёс ему не менее 10 ударов, после нанесенных ударов его сопротивление было сломлено и он практически перестал сопротивляться. После чего, они вдвоем внутри салона автомобиля перетащили его на заднее сиденье, фио сел на переднее пассажирское сиденье, а фио вышел из автомобиля, и пересел к нему на заднее сиденье, где связал обрывками ткани и проводами руки и ноги. При этом фио и фио сказали, чтобы он не сопротивлялся, иначе они опять начнут его бить, так как он физически слабее их, он не стал сопротивляться, боясь, что его опять начнут бить. В этот момент к автомобилю подошел, ранее неизвестный мужчина, сел за руль, и они сразу тронулись с места. фио и фио называли его Хокинбек. При этом фио сказал ему, чтобы он опустил голову к ногам, чтобы его не было видно. Любые его попытки освободиться фио и фио пресекали и не давали ему выпрямиться, говоря, чтобы он не сопротивлялся и ехал спокойно. По пути следования в ходе разговоров фио и Хокинбека он понял, что они едут в адрес. Хочет пояснить, что действия фио, фио и молодого человека по имени Хокинбек были слаженные и чёткие, каждый знал, что нужно делать. В ходе следования, фио попросил фио, передать его мобильный телефон, который лежал на приборной панели автомобиля, так как он его положил туда, когда сел в автомобиль. Затем фио включил на мобильном телефоне «авиарежим» спросил у него пароль, и начал искать в нем информацию. Находясь в автомашине, фио не менее 5 раз ударил его по лицу и спине рукой, чтобы он не сопротивлялся и сидел смирно, далее он запрокинул ему голову назад, и надавил пальцами на глаза от чего он испытал сильную боль, в это время фио снимал все происходящее на камеру телефона, а фио спрашивал будет ли он еще выкладывать видеоролики на своем канале. Он начал говорить про свободу слова, фио еще не менее 3 раз ударил его по затылку правой рукой, в этот момент он очень испугался, и сказал, что все удалит. Потом фио сказал, чтобы он закрыл глаза руками, и опустил голову, и не поднимал ее пока фио не разрешит, что он и сделал. В пути они находились около 1,5 часов, в каком направлении они ехали и где остановились, он не знал. В какой-то момент они остановились, к ним подъехал автомобиль марка автомобиля рио» из которого вышел ранее известный мужчина по имени Фарманбек фио, поздоровался с фио и сказал, чтобы они следовали за его автомобилем, что они и сделали. Когда они остановились фио вышел из машины, к нему пересел фио и стал его удерживать. Спустя примерно 5 минут вернулся фио, который вытащил его из машины. Когда он вышел из машины, то увидел, что они находятся в лесополосе и что рядом с ним находятся помимо фио, фио и молодого человека, которого называли Хокимбек, еще около 20 человек из которых он знал только двоих: ФИО1 Тургунбая и ФИО1 Фарманбека, остальные ему были неизвестны. Время на тот момент было примерно около 22 часов. К нему сразу подошел фио и сильно через шорты схватил его за половые органы, он испытал резкую сильную боль, после чего фио не менее трех раз ударил его по правой ноге гаечным автомобильным ключом, находящимся в правой руке, фио нанес ему не менее двух ударов правым кулаком в область головы, в этот момент фио говорил, что он неправильно поступил, что выложил ролик про жену ...фио, и что он должен быть наказан, при этом угроз про убийство они не высказывали, но он очень испугался, что его могут повторно избить. Потом фио поместил его в багажник автомашины, на которой они приехали, захлопнули крышку багажника, и автомобиль тронулся. Они ехали примерно 30-40 минут, потом автомобиль остановился, после чего открыли багажник, и он увидел фио и ранее знакомого фио, которого ранее не было. Они вытащили его из багажника автомашины, после чего фио не менее трех раз ударил его кулаком по голове в область затылка, перед собой он увидел строительный вагончик, что было вокруг, он не запомнил, так как сильно был напуган. Потом фио кто-то позвонил, и из телефонного разговора он понял, что они находятся в адрес в адрес на адрес. Потом фио и фио отвели его в строительный вагончик, где его посадили на стул в углу, руки и ноги по-прежнему были связаны. фио вышел на некоторое время из вагончика, а фио остался с ним, более в строительном вагончике никого не было. Примерно через 20 минут в вагончик зашли: ...фио, фио Содикжон, фио, фио Дельмурод, которые стали бить его ногами и руками по различным частям тела, а фио снимал все на камеру телефона, каждый из них нанес ему не менее 5 ударов кулаком в область головы, и не менее 5 ударов ногой в область головы и живота, при этом он периодически закрывал лицо руками, и просил их остановиться, отпустить его, так как ему было очень больно, но они его не слушали и продолжали бить, и постоянно говорили, что он будет долго извиняться за то, что он сказал про измену жены ...фио. Потом фио потребовал, чтобы он на камеру попросил прощения у ...фио и его жены ..., а также перед другими людьми, про которых он выкладывал видеоролики. Также они позвонили ...фио посредством видеосвязи, и продолжили его избивать, а также, заставили, чтобы он извинялся перед ...фио, что он и сделал, много раз попросил у него прощения, после чего его прекратили избивать. Также в указанном вагончике находились и другие неизвестные ему люди, которые просто смотрели, как его избивали. Потом ...фио сказал ему, что 29.07.2021 в адрес прилетит ...фио, и он должен будет извиниться перед ним лично. Далее фио узнал у него логин и пароль от его аккаунта «Ютуб канала» и выложил снятые им видеоролики с его избиением в сеть, при этом он просил этого не делать, но фио его не слушал. Кроме того, были удалены все ролики, которые он ранее выкладывал, в том числе и ролик, в котором он рассказывал про ...у .... Затем ...фио, фио, фио и фио вышли из строительного вагончика, с ним остались ...фио и молодой человек по имени Бахтиер, которые через несколько минут его связанного вынесли на улицу и поместили на заднее сидение другого автомобиля такси фио желтого цвета. ...фио сел за руль, а Бахтиер сел к нему на заднее сидение. ...фио сказал, что они едут в адрес. При этом он какого-либо сопротивления не оказывал, так как боялся, что его побьют. Они ехали примерно 2-2,5 часа. Когда они остановились, Бахтиер показал на своем телефоне время, было 01 час 30 минут, 29.07.2021, ...фио куда-то вышел. адрес он ехал с закрытыми глазами и опущенной головой, Бахтиер его контролировал. Когда вернулся ...фио, он передал Бахтияру скотч, которым последний замотал ему рот, руки и ноги. Потом они проехали еще 15 минут, после чего ...фио и Бахтиер вытащили его из автомашины, сказали опустить голову и не поднимать, пока не разрешат, и взяв его за подмышки перенесли в какое-то помещение. Потом ему разрешили поднять голову, и он увидел, что они находятся в подвальном помещении многоквартирного жилого дома. Рот, руки и ноги у него оставались замотаны скотчем. Потом пришли двое неизвестных ему мужчин, которые общались на таджикском языке. Каждый из них нанес ему не менее 3 ударов кулаком в область головы и не менее 5 ударов ногой в область туловища, при этом они молчали и ничего не говорили, а ...фио и Бахтиер говорили, что это будет ему уроком. Далее ...фио, Бахтиер и один из таджиков (мужчина №1) дали ему стеклянную бутылку из-под лимонада, объемом 0,5 литра, зеленого цвета, и ...фио, сказал, что его снова изобьют, если он не сядет на бутылку, в этот момент он очень сильно испугался, в связи с чем выполнил требования вышеуказанных лиц, при этом ...фио, Бахтиер и один из таджиков (мужчина №1) снимали это на камеры своих телефонов, а второй таджик стоял, и никаких действий не предпринимал, также ...фио сказал ему, что для него это будет уроком в жизни. Потом ...фио, Бахтиер и один из таджиков (мужчина №1) вынесли его из подвала и поместили на заднее сидение той же автомашины, на которой привезли, после чего ...фио сел за руль, а Бахтиер сел на задние сиденье с ним, двое неизвестных ему мужчин остались, и не поехали с ними. Глаза ему не заматывали, но потребовали, чтобы он закрыл глаза и не поднимал голову. Они ехали примерно 20 минут. Потом они остановились и Бахтияр перенес его в квартиру, расположенную на втором этаже многоквартирного дома. Краем глаза он увидел адрес адрес. В квартире его сразу же поместили в кладовую комнату. У него по-прежнему были связаны руки и ноги, заклеен рот. Вечером 30.07.2021, ...фио развязал его и отвел в душ, где он помылся, ...фио дал ему одежду, чтобы он переоделся, так как его одежда была вся изорвана. Потом ...фио сообщил ему, что ...фио не приедет. Через несколько минут по видеосвязи позвонил ...фио и сообщил ему, что ...фио простил его, и потребовал, чтобы он снял видеоролик о том, что все видеоролики он снимал по просьбе своего брата и дяди, для чего это было нужно ...фио, он не знает, после чего его обещали отпустить. Он согласился это сделать, так как был сильно измучен постоянными избиениями, у него сильно болело все тело и голова. После того, как он записал на видео все то, что требовал ...фио, его отпустили. В дальнейшем в квартиру приехал ...фио, который вернул ему его телефон и идентификационную карту. Также ...фио пояснил, что если бы он не извинился перед его братом, то они продолжили бы его удерживать и избивать, до того момента, пока он не извинился бы перед ...фио. 30.07.2021 примерно в 23 часа 00 минут ...фио на своей машине, отвез его до дома по адресу: адрес. (Том №1 л.д.175-182, 192-198, 203-208)

Протоколом очной ставки между ...ым ... и ...фио, при проведении которой ...фио... показал, что ...фио, фио, фио и ... ... совершили его похищение. (Том №1 л.д.210-215)

Протоколом очной ставки между ...ым ... и фио, при проведении которой ...фио... показал, что ...фио, фио, фио и ... ... совершили его похищение. (Том № 1 л.д. 216-222)

Протоколом очной ставки между ...ым ... и фио, при проведении которой ...фио... показал, что ...фио, фио, фио и ... ... совершили его похищение. (Том № 1 л.д. 223-227)

Показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что у него есть знакомый ...фио..., который так же, как и он, родом из фио. Последний является сыном его знакомого ...фио ... ... на видеохостинге «Youtube» занимался блоггингом, комментируя различные видеозаписи, и выкладывая свои видео. фио ... ведет свой адрес, на котором последний обсуждает со своими земляками различные видеоролики, после чего на оставленные ими комментарии делает видеоответ. Также периодически ...фио... осуществляет прямые видеотрансляции, в ходе которых отвечает на вопросы земляков. Ему известны фио, ...фио, так как они все из одного поселения. Во время одного из прямых эфиров, ...фио... сообщил, что ...фио изменяет его последнего ...а .... Данную информацию ...фио... озвучил в ходе прямой трансляции на своем канале подписчикам, более того, в ходе прямого эфира тот сообщил, что сам лично вступал с ...ой ... в половую связь. фио ... выложил оскорбительное видео, согласно которому последний вступал в половую связь с женой фио Также от его земляков ему стало известно, что 27.07.2021 ...фио, фио, а также ещё двое граждан Кыргыстана, а именно ...фио и фио похитили от ресторана быстрого питания «Макдональдс», расположенного на адрес адрес ...фио... и увезли в адрес. Кроме того показал, что после того, как фио, ...фио, фио и ...фио похитили ...а ... на «Ютуб» канале последнего появились видеоролики на которых фио и ...фио наносят удары ...у ... и требуют от него извинений. В похищении ...а ... он не участвовал, возможно он видел ...а ..., когда фио, ...фио и фио того привозили в адрес. Однако, каких-либо ударов он не наносил. (Том №1 л.д.237-239)

Показаниями свидетеля сотрудника полиции фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 04.08.2021 из ГУ МВД России по адрес поступил материал проверки по обращению ...а ... по факту противоправных действий со стороны граждан фио, которые 28.07.2021 против воли последнего, применяя физическую силу похитили его и увезли в адрес, где продолжили избивать. В ходе проверки установлено, что к совершению преступления в отношении ...а ..., помимо прочих, причастны фио, ...фио, фио При этом ...ым ... был представлен диск с видеозаписями, на которых фио, ...фио избивают фио... Также в ходе проведения проверки по данному факту им были просмотрены видеозаписи с камер наблюдения. Согласно осмотра указанного файла установлено, что видеозапись ведется с камеры наружного наблюдения, расположенной по адресу: адрес. адрес видимости указанной камеры расположена парковка возле ресторана быстрого питания «Макдоналдс», расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра указанной видеозаписи установлено, что в 20 часов 35 минут 28.07.2021 на автопарковку перед рестораном быстрого питания «Макдоналдс», расположенную по адресу: адрес, подъезжает автомобиль фио «Яндекс такси», за рулем которого находился фио В 20 часов 43 минуты 28.07.2021 к припаркованному автомобилю подходит ...фио..., открыв переднюю пассажирскую дверь, присаживается внутрь указанного авто. Далее в 21 час 01 минуту 28.07.2021 к автомобилю подходит фио, открывает переднюю пассажирскую дверь и начинает бороться, с находящимся внутри ...ым ..., после чего залезает на переднее пассажирское кресло и закрывает дверь. Далее в 21 час 03 минуты 28.07.2021 к указанному автомобилю с обратной стороны подбегает ...фио, одетый в темные футболку, шорты и обувь, затем присаживается на водительское место. В 21 час 04 минуты 28.07.2021 указанный автомобиль уезжает с парковки и следует в сторону центра Москвы по дублеру адрес. В дальнейшем 24.08.2021 фио, ...фио, фио были задержаны. (Том №1 л.д.250-252)

Показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что у него в собственности имеется автомобиль марка автомобиля Рио», г.р.з. .... У него есть родственник фио Примерно в июне 2021 года указанный автомобиль он передал в пользование фио Также ему известен ...фио..., который также, как и он, родом из адрес. фио ... на видеохостинге «Youtube» занимался блоггингом, комментируя различные видеозаписи, и выкладывая свои видео. Также ему стало известно о том, что ...фио... ведет свой адрес, на котором последний обсуждает со своими земляками различные видеоролики, после чего на оставленные ими комментарии делает видеоответ. Также периодически ...фио... осуществляет прямые видеотрансляции, в ходе которых отвечает на вопросы земляков. Ему известен ...фио, так как тот также из поселения из которого и он. Ему стало известно, что 27.07.2021 ...фио, фио, а также ещё двое граждан фио, похитили от ресторана быстрого питания «Макдональдс», расположенного на адрес адрес ...фио... и увезли в адрес. Ему известно, что они это сделали в связи с тем, что у ...фио и фио были неприязненные отношения с ...ым ... на фоне того, что последний на своём канале публиковал видео-ролики порочащие ...фио и фио Кроме того, кто-то из его знакомых показал ему видеоролики, на которых фио и ...фио избивают ...а ... и заставляют его извиниться. (Том №2 л.д.9-11)

Заявлением ...а ..., в котором он сообщает о противоправных действиях фио, ...фио, фио, ...фио..., которые 28.07.2021 похитили его, увезли в неизвестном направлении и применяли физическую силу. (Том №1 л.д.67)

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 11.09.2021, согласно которому ...фио..., опознал ...фио..., как лицо, которое 28.07.2021 совместно с фио и фио похитили его, при этом именно ... ... находился за рулём автомобиля, на котором его похитили. (Том №1 л.д.228-234)

Заключением специалиста № 2134302514 от 09.08.2021, согласно выводу которого у ...а ... обнаружены телесные повреждения: участок внутрикожных кровоизлияний в левой глазничной области на нижнем веке с кровоизлиянием под конъюнктиву левого глаза, который образовался от ударного воздействия тупого твердого предмета; ушибленная рана на нижней губе, которая образовалась от ударного воздействия тупого твердого предмета; ссадины в правой лопаточной области (в количестве 4), в проекции лучезапястных суставов и на тыльных поверхностях кистей (в количестве справа — 7, слева -4), на передней поверхности левой голени в средней трети (в количестве 2), на наружной поверхности правой голени в нижней трети (в количестве 2), на передней поверхности правого колена (в количестве 2), на задней поверхности правого бедра на границе верхней и средней трети (в количестве 3), которые образовались от скользящих воздействий тупого твердого предмета (предметов), либо - мягкого гибкого предмета (предметов). Обнаруженные у ...а ... телесные повреждения образовались задолго (за 5- 10 суток) до проведения судебно-медицинского обследования. Не исключается возможности образования этих телесных повреждений при обстоятельствах и в срок, указанный в постановлении. Обнаруженные у ...а ... телесные повреждения, как по отдельности, так и в совокупности, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. (Том №2 л.д.20-21)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2021, согласно которому на специализированной стоянке ГКУ «АМПП», по адресу: адрес А. осмотрен автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...» (VIN: VIN-код), на котором 28.07.2021 был похищен фио... (Том №2 л.д.110-113)

Протоколом осмотра предметов от 11.09.2021, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписями, на которых зафиксировано, как молодые люди по внешним признакам схожие с фио и ...фио, наносят телесные повреждения ...у ... (Том №2 л.д.118-121)

Протоколом осмотра предметов от 09.03.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписями, на которых зафиксировано, как молодые люди по внешним признакам схожие с фио и ...фио, наносят телесные повреждения ...фио... Кроме того осмотрен компакт-диск, с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: адрес, на которой зафиксировано как молодые люди по внешним признакам схожие с фио, фио и ...ым ..., похищают ...а ... (Том №2 л.д.122-135)

Протоколом осмотра предметов от 01.06.2022, согласно которому осмотрены компакт-диски, на которых содержатся сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам 

<

***>; 

<

***> и 

<

***>. В ходе осмотра установлено, что в период с 23 часов 28 минут 28.07.2021 по 02 часа 27 минут 29.07.2021 соединения по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> происходили через базовые станции, расположенные в непосредственной близости друг от друга. Также установлено, что абонентский номер 

<

***>, находился в пользовании ...фио, абонентский номер 

<

***>, находился в пользовании фио, абонентский номер 

<

***>, находился в пользовании фио (Том №2 л.д.157-174)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2021 с фототаблицей, согласно которому осмотрена парковка ресторана быстрого питания «Макдоналдс», расположенная по адресу: адрес. Участвующий в осмотрен ...фио... показал, что на осматриваемой парковке находился автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля), модели «RIO» (фио), г.р.з. «...», на котором его похитили. (Том №2 л.д.188-193)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2021 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: адрес, г.адрес. Участвующий в осмотрен ...фио... указал место, куда его привезли фио, фио и ...фио (Том №2 л.д.200-204)

Протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен дом, расположенный по адресу: адрес, г.адрес, адрес, где в ночь с 28.07.2021 на 29.07.2021 фио, ...фио, ... ..., фио удерживали и избивали фио... (Том №2 л.д.205-212)

Приговором Нагатинского районного суда адрес от 22.12.2022, согласно которому ...фио, фио и фио признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ, по факту похищения ...а ... (Том №5 л.д.65-94)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе на недопустимость которых указывает сторона защиты, суд находит все доказательства приведенные выше относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенное по делу исследование, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнено специалистом, квалификация которого сомнений не вызывает. Заключение специалиста оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает его как достоверное доказательство. Другие процессуальные документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Суд вышеуказанные показания потерпевшего и свидетелей признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Заинтересованности потерпевшего, свидетелей в исходе дела и оснований для оговора подсудимого, судом не установлено.

Осмотры мест происшествий и предметов, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, осмотры мест происшествий и предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении осмотров мест происшествий, предметов и других следственных действий, соблюдены. При этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами.

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия добыто не было данных о том, что у сотрудников полиции имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

В судебном заседании установлено, что ... ... при совершении преступления действовал группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует согласованность действий ...фио, фио, фио и ...фио... и предварительное распределение их ролей.

Оценивая все доказательства в их совокупности и не усматривая оснований для изменения квалификации действий подсудимого и его оправдания, суд считает, что вина ...фио... доказана, в связи с чем, квалифицирует действия ...фио... по п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ, поскольку ... ..., совершил похищение человека, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль подсудимого в совершенном преступлении, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ...фио..., который положительно характеризуется по месту жительства, на учете в НД, ПНД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...у ... суд признает: состояние здоровья; положительную характеристику, наличие на иждивении 3 малолетних детей, состояние их здоровья, оказание помощи нуждающимся членам семьи. Обстоятельств, отягчающим в действиях ...фио... судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, для достижения целей исправления ...фио... и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом обстоятельств и способа совершения преступления, а также личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.ст.53-1, 64 и 73 УК РФ, а также обеспечивая исполнимость назначенного наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы, без дополнительного наказания.

Учитывая требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности ...фио... суд приходит к выводу, что лишение свободы ...ым ... подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание, что судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному дел разрешена приговором Нагатинского районного суда адрес от 22.12.2022.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...фио ... виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.126 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...у ... в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента экстрадиции осужденного ...фио... на адрес, либо с момента его задержания на адрес.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья